パーソナルファイナンス学会

第 16回全国大会のご案内

パーソナルファイナンス学会第 16回全国大会を下記のとおり開催いたします。

皆様のご参加をお待ちしております。

統一論題

「パーソナルファイナンスと地域創生」

1.  開催期間  2015年 11月 28日（土），29日（日）

2.  報告・会員総会会場 福井大学 文京キャンパス 共用講義棟Ｋ420

    懇親会会場 福井大学構内 アカデミーホール

3.   申し込み方法 同封の出欠票はがきに必要事項を記入のうえ，11 月 19 日（木）

迄にご返送（投函）ください。

4.  参加費振込期限 11月 20日（金）

  ＊大会参加費・昼食代等は以下のとおりです。

  ＊ご宿泊につきましては、お手数ですが会員各位でご手配下さい。

会員種別 大会参加費 懇親会費 昼食代

個人・院生会員 3,000円 2,000円
     事前申込制

（大会参加費に含まれます）
賛助会員 3,000円 2,000円

非会員 6,000円 5,000円

消費者金融部会 無料 無料 事前申込制(無料)

========================================================================

【開催校】

〒 910-8507福井県福井市文京 3丁目 9番 1号

福井大学 産学官連携本部

実行委員長 竹本拓治

【お申込・参加費お振込についてのお問合せ】

パーソナルファイナンス学会 リエゾンオフィス

〒162-0041 東京都新宿区早稲田鶴巻町 518 司ビル 3Ｆ

【業務委託先】(株)国際ビジネス研究センター

Tel: 03-5273-0473  Fax: 03-3203-5964 japf@ibi-japan.co.jp

URL：http://www.ibi-japan.co.jp/japf

mailto:japf@ibi-japan.co.jp
http://www.ibi-japan.co.jp/japf

パーソナルファイナンス学会第 16回全国大会プログラム

第１日：11月 28日（土）

午前の部

10：00

～

開会の言葉 会長         桑名義晴（桜美林大学）

         大会委員長   飯田隆雄（札幌大学）

司会：  岸本寿生（富山大学）

10：10

～

10：50

自由論題① わが国の生活協同組合等による、多重債務者・生活困窮者問題への対処としての

個人向け貸付事業について－4 つの生協と 1 つの一般社団法人の個人向け貸付事業の概観－

長谷川隆（金沢大学） コメンテータ：大東和武司（広島市立大学）

10：50

～

11：30

自由論題② 日本人のギャンブル依存症分析

森 剛志(甲南大学)

コメンテータ： 新海哲哉（関西学院大学）

11：30～13：00  昼食／第 1回大会理事会

午後の部

【統一論題】

司会： 飯田隆雄（札幌大学）

13：00

～

14：00

基調講演Ⅰ

投資家と共に地域を育てる－益茂証券の取り組み

益茂証券株式会社 会長 益永哲郎

14：05

～

15：05

基調講演Ⅱ

Financial Literacy in New Zealand

Steven Lim  Economics Dept University of Waikato New Zealand

司会：晝間文彦（早稲田大学）

15：10

～

15：50

自由論題③ 高校生・大学生のパーソナルファイナンスに関する概念の習得状況と課題

阿部信太郎（城西国際大学）、山岡道男（早稲田大学）、淺野忠克（東京都市大学）

コメンテータ：竹本拓治（福井大学）

15：50

～

16：30

自由論題④ 家計の金融行動と金融機関経営

前田真一郎（名城大学）

コメンテータ：晝間文彦（早稲田大学）

休 憩

16：40～

17：20
会員総会 活動報告・研究奨励賞表彰式

17：30～

19：00
懇親会（大学構内）アカデミーホール

プログラムは当日変更される場合がございます。

第２日：11月 29日（日）

午前の部

司会：竹之内秀行（上智大学）

自由論題 院生セッション

9：30

～

10：10

自由論題⑤ パーソナルファイナンス・サービスマーケティング

鷲尾和紀（高千穂大学大学院）

コメンテータ：土井一生（九州産業大学）

10：10

～

10：50

自由論題⑥ 総量規制が借り手へもたらす影響の属性別分析

伊藤幸郎（東京情報大学大学院）・堂下浩（東京情報大学）・宗形祐基（東京情報大学大

学院）コメンテータ：飯田隆雄（札幌大学）

10：50

～

11：30

自由論題⑦ 海外における日本酒の嗜好と消費者選択 －香港内のケースー

渡部なつ希（東京大学大学院)

コメンテータ：藤田哲雄（日本総合研究所）

昼 食

午後の部

司会：坂野友昭（早稲田大学）

12：30

～

13：10

自由論題⑧ 障害者による起業と庶民金融

中西孝平（大阪市立市民交流センターにしなり）

コメンテータ：武長脩行（椙山女学園大学）

13：10

～

13：50

【統一論題】

震災復興における地域商業拠点施設（ゆりあげ港朝市）に関するファイナンスの取り組み

永野 聡（福井大学産学連携本部）

コメンテータ：藤原七重（千葉商科大学）

休 憩

14：00

～

14：30

創立 15周年記念プロジェクト研究 中間報告: 基本テーマ別コーディネーター

14：45 閉会の言葉  大会実行委員長  竹本拓治（福井大学）

（敬称略）

パーソナルファイナンス学会 全国大会会場のご案内

福井大学文京キャンパス 〒910-8507 福井県福井市文京 3 丁目 9 番 1 号

鉄道／えちぜん鉄道福井駅－（約 10 分）－福大前西福井駅［JR 福井駅東口から出て三国芦原線に乗車］

※西口前の福井鉄道（路面電車）ではありません。

●バス／JR 福井駅－（約 10 分）－福井大学前停留所［JR 福井駅西口から出て市内バス乗り場 10 番より

乗車］

●タクシー／JR 福井駅－（約 10 分）－福井大学文京キャンパス［必ず「福井大学文京キャンパス」と伝

えてください］